
jornal da cidade . edição 2412 . 29 de Junho de 2021 jornal da cidade . edição 2412 . 29 de Junho de 2021

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fone (43) 3232-2568 - WhatsApp (43) 9 9963-7000 

www.jornaldacidade.net.br • E-mail Comercial: jornal.dacidade@bol.com.br 
• Diário Oficial: diariooficial@jornaldacidade.net.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores 
deste jornal e são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por 
escrito da Editora e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 
exemplares auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com 

tiragem de 1.000 exemplares e postagem diária no site do jornal.

Fonte: www.aen.pr.gov.br

TERMO DE ADITAMENTO Nº 04 AO CONTRATO Nº 89/2017

 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO e a empresa VEROCHEQUE RE-
FEIÇÕES LTDA, celebram o presente aditamento ao Contrato original, na forma abaixo:

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, Estado do Paraná, 
pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua onze, 674, inscrito no CNPJ nº 
76.245.059/0001-01, neste ato devidamente representado pela Prefeita Municipal, em pleno 
exercício de seu mandato e funções, Sra. BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA, brasileira, 
solteira, portadora do RG nº 8.103.168-1/PR, e do CPF nº 053.332.629-00, residente e 
domiciliado nesta cidade de Primeiro de Maio, PR, na Rua Cinco, nº 873, e

 CONTRATADA: VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA, pessoa jurídica, com 
sede à Av. Presidente Vargas, 2001, Conj. 184 – Ed. New Century – Jd. Califórnia, na 
cidade de Ribeirão Preto, Estado de São Paulo, CEP 14.020-260, inscrito no CNPJ nº.  
06.344.497/0001-41, neste ato devidamente representado pelo Senhor Nicolas Teixeira 
Veronezi, portador da Cédula de Identidade RG nº.  32.594.073-0 SSP/SP e do CPF/MF 
sob nº. 225.748.008-26.

 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 e o Contrato nº 89/2017, 
que tem por objeto prestação de serviços de gerenciamento, fornecimento e distribuição 
de cartões magnéticos de auxílio alimentação aos servidores municipais de Primeiro de 
Maio, conforme especificações que integram ao Processo Licitatório Pregão nº 21/2017, 
celebrado entre as partes em 15 de agosto de 2017, pelo presente instrumento vêm aditar o 
contrato original no prazo por 12 (doze) meses, passando a vigorar até a data de 12/08/2022, 
permanecendo os valores conforme abaixo.

 Primeiro de Maio - PR, 28 de junho de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA 
Contratada

Decreto  nº 5254/2021 de 28/06/2021

 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 768/2020 de 
30/12/2020.

 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no 
Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), destinado ao 
reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

 Suplementação
 02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
 02.002.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
 02.002.04.122.0002.2.302. GABINETE DO PREFEITO
 11 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
 PESSOA FÍSICA                         10.000,00
 Total Suplementação:                          10.000,00

 Artigo 2º - Para Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações 
Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III 
da Lei Federal nº  4.320/64.

 Redução
 16.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE
 16.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇO RODOVIÁRIO
 16.002.26.782.0015.2.332. SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
 661 - 3.1.90.04.00.00 01000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
 DETERMINADO                        10.000,00
 Total Redução:                         10.000,00

 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio
 Paraná, em  28 de junho de 2021.
 

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita Municipal

Decreto  nº 5255/2021 de 28/06/2021

 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 768/2020 de 
30/12/2020.

 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orça-
mento Geral do Município, no valor de R$ 2.447,40 (dois mil quatrocentos e quarenta e sete 
reais e quarenta centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

 Suplementação
 11.000.00.000.0000.0.000. S E C R E TA R I A D E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL
 11.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 11.002.08.244.0014.2.322. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E 
 CONSELHOS ASSISTENCIAIS
 935 - 3.3.90.30.00.00 31022 MATERIAL DE CONSUMO             2.447,40
 Total Suplementação:                             2.447,40

 Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do créd pelo artigo anterior, na 
forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superavit Financeiro;

 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio 
 Paraná, em  28 de junho de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita Municipal

ADITIVO Nº 01 AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2020

 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO e a empresa CZAP CLINICA MÉDICA 
EIRELI - EPP, celebram o presente aditamento ao Contrato original, conforme abaixo:

 CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica 
de Direito Público, com sede à Rua Onze, 674, nesta cidade de Primeiro de Maio, Estado 
do Paraná, inscrito no CNPJ sob o nº 76.245.059/0001-01, neste ato representado por sua 
Prefeita, Sra. BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA, brasileira, solteira, portadora do RG nº 
8.103.168-1/PR, e do CPF nº 053.332.629-00, residente e domiciliado nesta cidade de 
Primeiro de Maio, PR, na Rua Cinco, nº 873, Centro, e.

 CONTRATADA: CZAP CLINICA MÉDICA EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 21.744.462/0001-93, com sede na Rua Paes Leme, 983, Sl 
02 – Vila Ipiranga, Londrina, Estado do Paraná, CEP 86010-622 neste ato representado por 
Fernando Eduardo de Rocco Czap, portador do CPF nº 021.397.429-07 e do RG nº 6.470.796-5.

 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 e no Termo de Cre-
denciamento nº 01/2020, que tem por objeto o credenciamento de pessoa jurídica para 
prestação de serviços complementares na área da Saúde para atendimento de Urgência e 
Emergência e Serviços de Saúde Complementar, nos valores fixados pelo Conselho Mu-
nicipal de Saúde, conforme Anexo I – Tabela de Procedimentos do Edital de Chamamento 
nº 04/2020, firmado entre as partes em 25 de setembro de 2020, referente ao Processo 
Licitatório Inexigibilidade nº 04/2020, pelo presente instrumento vêm aditar o valor em R$ 
1.200,00 ( hum mil e duzentos reais).

 Primeiro de Maio - PR, 10 de junho de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

CZAP CLINICA MÉDICA EIRELI - EPP 
Contratada

ADITIVO Nº 01 AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 02/2020

 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO e a empresa CLÍNICA MÉDICA PRI-
DEMA LTDA. ME, celebram o presente aditamento ao Contrato original, conforme abaixo:

 CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica 
de Direito Público, com sede à Rua Onze, 674, nesta cidade de Primeiro de Maio, Estado 
do Paraná, inscrito no CNPJ sob o nº 76.245.059/0001-01, neste ato representado por sua 
Prefeita, Sra. BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA, brasileira, solteira, portadora do RG nº 
8.103.168-1/PR, e do CPF nº 053.332.629-00, residente e domiciliado nesta cidade de 
Primeiro de Maio, PR, na Rua Cinco, nº 873, Centro, e.

 CONTRATADA: CLÍNICA MÉDICA PRIDEMA LTDA. ME, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 27.124.873/0001-62, com sede na Rua Dezoito, 251, CEP: 
86140-00, Primeiro de Maio, Estado do Paraná, neste ato representado por seu sócio administrador 
SR. WILSON VOLPATO, portador do CPF nº 149.738.129-00 e do RG nº 483.069-5-SSP/PR.

 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 e no Termo de Cre-
denciamento nº 02/2020, que tem por objeto o credenciamento de pessoa jurídica para 
prestação de serviços complementares na área da Saúde para atendimento de Urgência e 
Emergência e Serviços de Saúde Complementar, nos valores fixados pelo Conselho Mu-
nicipal de Saúde, conforme Anexo I – Tabela de Procedimentos do Edital de Chamamento 
nº 04/2020, firmado entre as partes em 28 de setembro de 2020, referente ao Processo 
Licitatório Inexigibilidade nº 04/2020, pelo presente instrumento vêm aditar o valor em R$ 
1.200,00 ( hum mil e duzentos reais).

 Primeiro de Maio - PR, 10 de junho de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

CLÍNICA MÉDICA PRIDEMA LTDA. ME
Contratada

ADITIVO Nº 01 AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 04/2020

 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO e a empresa R. MENDOZA CESPE-
DES SERVIÇOS MEDICOS - ME, celebram o presente aditamento ao Contrato original, 
conforme abaixo:

 CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica 
de Direito Público, com sede à Rua Onze, 674, nesta cidade de Primeiro de Maio, Estado 
do Paraná, inscrito no CNPJ sob o nº 76.245.059/0001-01, neste ato representado por sua 
Prefeita, Sra. BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA, brasileira, solteira, portadora do RG nº 
8.103.168-1/PR, e do CPF nº 053.332.629-00, residente e domiciliado nesta cidade de 
Primeiro de Maio, PR, na Rua Cinco, nº 873, Centro, e

 CONTRATADA: R. MENDOZA CESPEDES SERVIÇOS MEDICOS - ME, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 28.370.079/0001-61, com sede 
na Rua Dr. Gervásio Morales, 860, Casa, Centro, CEP: 86170-000, Sertanópolis, Estado 
do Paraná, neste ato representado por seu sócio-gerente RENÊ MENDOZA CESPEDES, 
portador do CPF nº 065.997.211-50 e do RG nº V969577Y, CGPI/DIREX/DPF.

 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 e no Termo de Cre-
denciamento nº 04/2020, que tem por objeto o credenciamento de pessoa jurídica para 
prestação de serviços complementares na área da Saúde para atendimento de Urgência e 

Emergência e Serviços de Saúde Complementar, nos valores fixados pelo Conselho Mu-
nicipal de Saúde, conforme Anexo I – Tabela de Procedimentos do Edital de Chamamento 
nº 04/2020, firmado entre as partes em 28 de setembro de 2020, referente ao Processo 
Licitatório Inexigibilidade nº 04/2020, pelo presente instrumento vêm aditar o valor em R$ 
1.200,00 ( hum mil e duzentos reais).

 Primeiro de Maio - PR, 10 de junho de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

R. MENDOZA CESPEDES SERVIÇOS MEDICOS - ME 
Contratada

ADITIVO Nº 01 AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 05/2020

 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO e a empresa SILVA & LEITE CLÍNICA 
MÉDICA - ME, celebram o presente aditamento ao Contrato original, conforme abaixo:

 CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica 
de Direito Público, com sede à Rua Onze, 674, nesta cidade de Primeiro de Maio, Estado 
do Paraná, inscrito no CNPJ sob o nº 76.245.059/0001-01, neste ato representado por sua 
Prefeita, Sra. BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA, brasileira, solteira, portadora do RG nº 
8.103.168-1/PR, e do CPF nº 053.332.629-00, residente e domiciliado nesta cidade de 
Primeiro de Maio, PR, na Rua Cinco, nº 873, Centro, e

 CONTRATADA: SILVA & LEITE CLÍNICA MÉDICA - ME, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 22.841.114/0001-05, com sede na Rua Governador 
Roberto Silveira, 886, Centro, CEP 87.400-000, Cruzeiro do Oeste, Estado do Paraná, neste 
ato representado por Fernando Carlos da Silva, portador do CPF nº 004.813.619-01 e do 
RG nº 7.537.268-0/PR.

 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 e no Termo de Cre-
denciamento nº 05/2020, que tem por objeto o credenciamento de pessoa jurídica para 
prestação de serviços complementares na área da Saúde para atendimento de Urgência e 
Emergência e Serviços de Saúde Complementar, nos valores fixados pelo Conselho Mu-
nicipal de Saúde, conforme Anexo I – Tabela de Procedimentos do Edital de Chamamento 
nº 04/2020, firmado entre as partes em 29 de setembro de 2020, referente ao Processo 
Licitatório Inexigibilidade nº 04/2020, pelo presente instrumento vêm aditar o valor em R$ 
1.200,00 ( hum mil e duzentos reais).

 Primeiro de Maio - PR, 10 de junho de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

SILVA & LEITE CLÍNICA MÉDICA – ME
Contratada

PORTARIA Nº. 078/2021

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.

 R E S O L V E:
 CONCEDER, 20 (VINTE) dias de Férias atinentes ao período de 2019-2020 
(vinte dias – 1/2), ao (a) Servidor (a). ROGERIO DA SILVA SOUSA, ocupante da Função 
do Cargo de VIGIA, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de julho 
de 2015 regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Ação Social, pela 
Secretaria Municipal de Ação e Promoção Social, secretaria desta Prefeitura Municipal, à 
partir do dia 25 de junho de 2021 à 14 de julho de 2021, devendo retornar em sua atividade 
no dia 15 de julho de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada 
do Sul Estado do Paraná.   

 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO 
DO PARANÁ, aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

EXTRATO NONO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 9520/2020 - OBJETO DA 
LICITAÇÃO Processo dispensa Nº. 49/2020.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: STEL - SISTEMAS ELETRICOS INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
07.248.071/0001-57
 PROCESSO DISPENSA:49/2020
 CONTRATO: 9520/2020

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso   Natureza da despesa      Grupo da fonte
7280         25.002.15.452.0017.2061             507            3.3.90.30.00.00              Do Exercício
7370         25.002.15.452.0017.2061             507            3.3.90.39.00.00              Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
do contrato 9520/2020 nas condições previstas na legislação vigente. 

 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso 
II, da Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações. 

 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato 
passará de doze de junho de 2021 para vinte e cinco de junho de 2021. 

 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES 
ANTERIORMENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 12/06/2021 

EXTRATO 1 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 8820/2020 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Tomada de preços Nº. 4/2020.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: XDAL CONSTRUCAO E INCORPORACAO LTDA EPP 
INSCRITO SOB CNPJ Nº. 04.815.595/0003-56
 TOMADA DE PREÇOS:4/2020
 CONTRATO: 8820/2020

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa     Grupo da fonte
6550           24.002.15.451.0018.2055             501           4.4.90.51.00.00                 Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aumento no prazo de vigência e 
execução de 150 dias do contrato 8820/2020 nas condições previstas na legislação vigente.

 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso 
II, da Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações.

 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
 1 - Com aumento do prazo de vigência e execução deste termo aditivo de 
150 dias, o contrato passará de treze dias de fevereiro de 2021 para doze dias de julho de 
2021.

 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
avençado não alterado pelo presente Termo Aditivo. 
 DATA DE ASSINATURA: 13/02/2021

Com frio intenso, Sanepar alerta 
sobre a proteção dos hidrômetros
 O declínio acentu-
ado das temperaturas no 
início desta semana em 
todas as regiões do Paran, 
segundo informações do 
Sistema de Tecnologia e 
Monitoramento Ambiental 
do Paraná (Simepar), pode 
levar ao rompimento dos 
equipamentos que fazem 
a medição do consumo de 
água – os hidrômetros. A 
Sanepar alerta os clientes 
a adotarem cuidados para 
evitar que o “relógio” seja 
danificado.
 Isso ocorre por-
que as baixas tempera-
turas favorecem o conge-
lamento da água dentro 
da tubulação. Além de 
transtornos para a Sane-
par, que precisa substituir 
os hidrômetros, também 
o cliente é prejudicado, 
podendo ter problemas 
com vazamentos e ficar 

SUMULA DE RECEBIMENTO  DE RENOVAÇÃO DA 
LICENÇA DE OPERAÇÃO

 LUGGI ALIMENTOS LTDA, torna público que recebeu 
do  IAT - Instituto Água e Terra a Renovação de Licença de Opera-
ção para a atividade de fabricação de produtos alimentícios não 
especificados anteriormente,  instalada a Rua Brasilia, nº 102, 
Pq Industrial II,   município de Sertanópolis-PR.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 123/2021 

EDITAL RESUMIDO 

 O Município de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da 
Prefeita Sra. Bruna de Oliveira Casanova, a Secretaria de Saúde e a Secretaria de Admi-
nistração e Recursos Humanos tornam público para conhecimento de quantos possam 
interessar edital da licitação, na modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, sendo do tipo 
Menor Preço Por Item, tendo por finalidade o REGISTRO DE PREÇOS para aquisição 
de refeições tipo comercial exclusivamente para servidores do município de Primeiro de 
Maio a serviço da municipalidade no município de Londrina, conforme descrito no Anexo 
III, no dia  14 de julho de 2021, às 09:00 horas. O valor máximo estimado é de R$ 22.800,00 
(vinte e dois mil, cento e oitocentos reais). O presente certame licitatório reger-se-á pelas 
normas contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2.002, pelo Decreto Municipal 
nº 5.027/2020 e pelas disposições fixadas neste Edital, seus Anexos, aplicando-se subsi-
diariamente, no que couberem, as disposições da Lei federal nº 8.666/93, de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações posteriores. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos através 
da Internet pelos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.gov.br e/ou e-mail 
licitacao@primeirodemaio.pr.gov.br.  

 Primeiro de Maio/PR, 28 de julho de 2021. 

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

DECRETO Nº 5252, DE 28 DE JUNHO DE 2021

 Acrescenta dispositivos ao Decreto nº 2435/2009, que regulamenta o Sistema 
de Registro de Preço no Município de Primeiro de Maio. 

 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 DECRETA:
 
Artigo 1º Fica acrescentado ao artigo 8º, o §3º do Decreto n. 2435/2009 de 03 de julho de 
2009, que passa a vigorar com a seguinte redação:
 Art. 8° .....................
 ................................

 § 3º Durante a vigência da ata de registro de preço, possível efetuar acréscimos 
e supressões nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo 
de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993, respeitado os limites do referido artigo. 

 Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 28 de junho de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 5253, DE 28 DE JUNHO DE 2021

 Altera o Decreto nº 5.027/2020, que regulamenta o Pregão Eletrônico no 
Município de Primeiro de Maio. 

 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 DECRETA:
 Artigo 1º Fica revogado as alíneas a e b, do artigo 19 do Decreto n. 5027/2020 
de 10 de setembro de 2020.

 Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 28 de junho de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 5.102, DE 28 DE JUNHO DE 2021

 Designa os servidores Sr. José Valdeci de Almeida e Luciano Lopes da Silva 
para acompanhar e fiscalizar a realização da execução da limpeza e desobstrução dos 
bueiros, objeto da Ata de Registro de Preços nº 27/2021.
 
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e no Acórdão nº 1.094/2013 do Tribunal de Contas da União.

 RESOLVE:
 Art. 1° Ficam designados os servidores Sr. José Valdeci de Almeida, matrícula 
n°. 401125 e Sr. Luciano Lopes da Silva, matrícula nº 411487, para acompanhar e fiscalizar 
a realização da execução da limpeza e desobstrução dos bueiros, objeto da Ata de Registro 
de Preços nº 27/2021.

 Parágrafo único. Os fiscais mencionados no caput deste artigo deverão anotar, 
em registro próprio, todas as ocorrências à sua execução, bem como avaliar a qualidade dos 
serviços prestados e informar ao Secretário Municipal de Serviços Públicos e Urbanismo 
a ocorrência de qualquer inconformidade.

 Art. 2º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, PR
 Em 28 de Junho de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

sem água até que o equi-
pamento seja trocado.
 A proteção do hi-
drômetro pode ser feita 
com caixa de papelão, 
plástico, lona ou madeira. 
Podem ser usados outros 
tipos de materiais que im-
peçam o acúmulo de gelo 
sobre o hidrômetro e o 
encanamento, desde que 
não fiquem em contato 
direto com a estrutura. O 
material deve ser de fácil 
remoção para que o lei-
turista faça a medição do 
consumo.
 O Simepar prevê 
temperaturas negativas 
nas Regiões Oeste, Su-
doeste Sul, Centro e Sul 
dos Campos Gerais com 
ocorrência de geadas mo-
deradas a fortes. O ar frio 
também será rigoroso no 
setor norte do Paraná, 
divisa com São Paulo, com 

formação de geadas. Na 
Região Metropolitana de 
Curitiba, as temperaturas 
mínimas ficam muito pró-
ximas de zero grau, com 
umidade elevada.
 Nesta segunda-
-feira (28) chove em prati-
camente todas as regiões, 
com intensidade fraca e 
moderada. O Simepar 
indica que, a partir do anoi-
tecer, a tendência é de 
queda mais acentuada das 
temperaturas, com ênfase 
para as porções mais ao 
Sul e Oeste do Estado.
 A partir de terça-
-feira (29), deve haver 
uma gradual diminuição da 
condição de chuva sobre 
o Paraná, estabelecendo-
-se uma forte massa de ar 
seco nos três estados do 
Sul. A previsão é que nas 
primeiras horas da manhã 
desta terça a temperatura 

fique baixa, propiciando a 
formação de geadas em 
várias cidades paranaen-
ses. SUMULA DE REQUERIMENTO DE  RENOVAÇÃO  DA 

LICENÇA DE OPERAÇÃO

 LUGGI ALIMENTOS LTDA, torna público que irá re-
querer do  IAT - Instituto Água e Terra a Renovação de Licença de 
Operação para a atividade de fabricação de  produtos alimentícios 
não especificados anteriormente,  instalada a Rua Brasilia, nº 102, 
Pq Industrial II,   município de Sertanópolis-PR.


